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Ja, dét er rigtigt, Byerne have haft en hel 
Mængde Privilegier. Der var ogsaa en Tid, 
hvor Byerne f. Eks. havde den Fordel, at 
Sønnerne af dem, der boede i Byerne, ikke 
skulde|være Soldater, det var blot os, der 
boede "paa" Landet, som skulde , lade vore 
Sønner blive Soldater. Jeg mener, det var 
en demokratisk Foranstaltning, den Gang 
man sagde, at Borgerne i Byerne skulle 
lige saa vel lade deres Sønner møde, som 
Folk ude paa Landet skulle. Det samme, 
synes jeg, kan man med Rette gøre gæl- 
dende, hvad enten Talen er om borgerligt 
Ægteskab eller 'om Autorisation af Handels- 
bøger eller .Førelse af Handelsregistre eller 
Udfærdigelse af Borgerskab, eller jeg ved 
ikke, hvilke Magistratsforretninger man vil 
nævne, som han mener særlig burde blive 
hos de folkevalgte Borgmestre. Jeg hen- 
viser til, hvad jeg sagde navnlig i en Be- 
mærkning overfor det ærede Medlem fra Hel- 
singør (Christian Rasmussen), at for saa vidt 
man maatte finde 홢 hvad jeg for Resten 
ogsaa finder 홢, at en Del af de saakaldte 
Magistratsforretninger rettelig burde over- 
føres til Byraadet, saa bør det være Byraa- 
det, der gennem Valg til de forskellige In- 
stÏtutioner" .Kirkeinspektioner, Medlemmer 
af de højere Almenskòlers Bestyrelse o. s. v., 
som saadant har Ret til at vælge, og saa 
skal det' ikke være noget, som man slaar 
fast som noget; der skål være _ knyttet til 
selve Stillingen som Formand i Byraadet. 

Jeg skal af Hensyn til Tiden ind- 
skrænke mig til disse Bemærkninger. Jeg 

, slutter med at udtale min Glæde over,, at 
Forslaget har fundet 'en saa udelt Tilslut- 
ning, som jeg synes det har. I Virkelig- 
heden har jeg Indtrykket af, at der er kun 
to Medlemmer, der have haft Betænkelig- 
heder, i hvert Fald Betænkeligheder af 
nævneværdig Art, og mærkværdig nok ere 
de Betænkeligheder, der ere fremsatte dels 
af det ærede Medlem for Københavns 4de 
Valgkreds (Schovelin) og dels 'af det ærede 
Medlem for Svendborg Amts 6te Valgkreds 
(P. Munch) , mundede ud i, at man i Virkelig-, 
heden ikke giver Byraadene en saa stor Ret, 
som man efter de ærede Medlemmers Me- 
ning burde give dem. Dé have begge fundet, 

' 홢 . at naar man lod en hel Del af de nuværende 
Magistratsforretninger eller rettere sagt alle 
Magistråtsforretningerné blive hos de nu- 
værende Borgmestre, de nuværende konge- 
lige Embedsmænd i Byerne, havde man fra- 
taget Byerne en Ret. Det er for saa vidt 
af Interesse at understrege, 'at ogsaa paa 
detlOmraade har,, om jeg saa maa sige, den 
yderliggaaende Retning til Højre og den 
ydétliggaaende Retning til Venstre fundet 

hinanden i en Modstand mod Lovforslagets 
Bestemmelser, som jeg har en vis Følelse 
af mere er kommen frem, fordi de nu en 
Gang føle, at de skulle være imod og skulle 
kunne kritisere, end fordi de have fundet 
noget virkelig reelt at indvende mod Sagen. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Frederiksborg Amts 1ste Valgkreds ' har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Christian Rasmussen: Som allerede 
nævnt af den højtærede Minister' er det ærede 
Medlem for Københavns 4de Valgkreds 
(Schovelin) allerede kommen sig noget med 
Hensyn til Spørgsmaalet om et Vederlag til 
de paagældende Byraadsformænd. Ganske 
vist siger det ærede Medlem, at dét ikke 
maa være for stort, de maa nok faa lidt, 
men ikke for meget, de skulle fødes, men ikke 
fedes. Men samtidig fremturer det ærede 
Medlem i det onde; idet han saa til Gen- 
gæld fastholder, at der bør paalægges de 
paagældende saa stort Arbejde, at de ikke 
uden et stort Vederlag kunne udføre det, 
saa jeg fastholder fremdeles den Betegnelse, 
jeg gav af det ærede Medlems Maade at 
tage Forslaget paa før., 

Med Hensyn til det ærede Medlem fra 
Slagelse (H. Neergaard), der udtalte, at han 
havde til Hensigt at stille sig velvillig over- 
for Forslaget om Selvstyre, vil jeg sige, at 
det glæder mig. Men det ærede Medlem 
siger saa samtidig, at vi have maaske for- 
skellig Mening om, hvad Selvstyre er. Det 
ærede Medlem sagde: Vi have efter min 
Mening Selvstyre baade foroven og for- 
neden; ja, det kan være, at det ærede Med- 
lem mener det, men der er jo den Forskel 
paa Selvstyret foroven og forneden, at med 
Hensyn til Selvstyret foroven har man 
ingen til at korrigere sig, og dér forlanger 
man heller ikke nogen til at korrigere. Men 

i saa snart der er Tale om, at Smaafolk skulle 
have Selvstyre eller Medbestemmelsesret 
eller maaske blive dem, der faa Hovedind- 
flydelsen, skal der være nogen, der korri- 

gerer. Hvis de to Herrer, - det ærede ' 
Medlem for Københavns 4de Valgkreds 
og det ærede Medlem fra : Slagelse, 
mene det saa ærligt med deres Kær- 
lighed til Selvstyret, som de ville give 
det Udseende af, faa de jo nu en Lejlighed til 
at vise deres |Tro af deres Gerninger under 
de kommende Forhandlinger. Hvis det 
virkelig er deres Mening, at vi bør have et 

; virkelig demokratisk Selvstyre] i vore Køb- 
stadkommuner, skal det kun glæde mig, 
men jeg maa da, som sagt, forlange, at de 
vise deres Tro .af deres Gerninger.' 홢. : I. 홢 1, - 


